



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 サンセイ株式会社  
 コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 阪田 芳弘  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6395-2231

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,434	0.2	287	12.8	287	12.8	188	11.9
29年3月期第3四半期	3,427	8.4	329	26.4	329	26.2	214	24.2

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 193百万円 ( 11.5%) 29年3月期第3四半期 219百万円 ( 22.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	21.03	
29年3月期第3四半期	23.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	5,520	3,331	60.4	371.37
29年3月期	5,651	3,209	56.8	357.75

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 3,331百万円 29年3月期 3,209百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		8.00	8.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	1.0	450	25.4	450	27.7	300	28.2	33.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	8,987,700 株	29年3月期	8,987,700 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	15,863 株	29年3月期	15,123 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	8,972,281 株	29年3月期3Q	8,973,682 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項などについては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業の生産活動により企業収益が改善し、良好な雇用環境が続くなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。その一方で、欧州やアジア新興国における経済動向や一部地域での地政学的リスクが不安材料となり、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの係わる建設業界におきましては、民間設備投資は増加傾向にあるものの、厳しい価格競争や建設業労働者の雇用促進や待遇改善など課題が多く、厳しい事業環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、ゴンドラ・舞台部門で受注を伸ばし、受注高は4,672百万円（前年同四半期比15.8%増）となり、受注残の増加に伴い、売上高は3,434百万円（前年同四半期比0.2%増）の微増となりました。

利益面につきましては、販売費及び一般管理費の増加に伴い、営業利益は287百万円（前年同四半期比12.8%減）、経常利益は287百万円（前年同四半期比12.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は188百万円（前年同四半期比11.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、大きく受注を伸ばし、受注高は3,179百万円（前年同四半期比32.2%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は2,189百万円（前年同四半期比0.2%増）となりました。売上高は前年同四半期と同じ水準でしたが、引き続きコストダウンが功を奏し、セグメント利益は300百万円（前年同四半期比6.9%増）となりました。

## ②海洋関連

当セグメントにおきましては、受注競争で若干苦戦を強いられ、受注高は1,358百万円（前年同四半期比5.4%減）、売上高は903百万円（前年同四半期比17.7%減）となり、売上の減少に伴い、セグメント利益は170百万円（前年同四半期比23.2%減）となりました。

## ③その他

その他におきましては、受注高は134百万円（前年同四半期比31.4%減）となりましたが、受注残の順調な消化により、売上高は342百万円（前年同四半期比136.7%増）となり、売上の増加に伴い、セグメント利益は21百万円（前年同四半期は0百万円のセグメント利益）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は5,520百万円となり、前連結会計年度末の5,651百万円から130百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに仕掛品が増加したものの現金及び預金が減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は2,188百万円となり、前連結会計年度末の2,441百万円から252百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,331百万円となり、前連結会計年度末の3,209百万円から121百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は60.4%となり、前連結会計年度末の56.8%から3.6ポイント上昇しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,439,241	717,000
受取手形及び売掛金	1,212,291	1,362,383
仕掛品	70,099	268,333
原材料及び貯蔵品	22,052	25,323
繰延税金資産	96,345	85,938
その他	29,683	86,498
貸倒引当金	△4,820	△5,805
流動資産合計	2,864,891	2,539,671
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	331,782	367,037
機械装置及び運搬具(純額)	20,305	16,711
工具、器具及び備品(純額)	20,038	26,913
土地	1,790,368	1,790,368
建設仮勘定	85,652	84,601
その他(純額)	4,734	4,139
有形固定資産合計	2,252,882	2,289,772
無形固定資産	36,485	37,073
投資その他の資産		
投資有価証券	238,453	345,457
その他	265,766	315,650
貸倒引当金	△7,043	△7,043
投資その他の資産合計	497,176	654,064
固定資産合計	2,786,545	2,980,910
資産合計	5,651,437	5,520,581

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	687,852	514,699
短期借入金	50,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	8,994	6,504
未払法人税等	121,200	1,864
賞与引当金	93,872	38,949
工事損失引当金	343,270	299,432
その他	223,274	354,680
流動負債合計	1,528,463	1,296,130
固定負債		
長期借入金	587,410	582,532
繰延税金負債	8,935	12,123
退職給付に係る負債	229,904	237,982
その他	86,797	59,911
固定負債合計	913,047	892,550
負債合計	2,441,511	2,188,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	2,208,534	2,325,438
自己株式	△1,985	△2,184
株主資本合計	3,201,001	3,317,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,924	14,193
その他の包括利益累計額合計	8,924	14,193
純資産合計	3,209,926	3,331,900
負債純資産合計	5,651,437	5,520,581

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,427,912	3,434,656
売上原価	2,526,506	2,534,763
売上総利益	901,405	899,892
販売費及び一般管理費	571,514	612,125
営業利益	329,891	287,767
営業外収益		
受取利息	2,201	2,629
受取配当金	717	719
その他	3,965	2,070
営業外収益合計	6,884	5,419
営業外費用		
支払利息	6,991	5,125
その他	—	538
営業外費用合計	6,991	5,664
経常利益	329,784	287,522
特別損失		
固定資産除売却損	—	28,411
特別損失合計	—	28,411
税金等調整前四半期純利益	329,784	259,111
法人税、住民税及び事業税	90,563	59,154
法人税等調整額	25,151	11,271
法人税等合計	115,715	70,425
四半期純利益	214,068	188,685
親会社株主に帰属する四半期純利益	214,068	188,685

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	214,068	188,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,183	5,268
その他の包括利益合計	5,183	5,268
四半期包括利益	219,251	193,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,251	193,953
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。